EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

ATA DA 282a REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO,
REALIZADA NO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2024

Ao quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se

extraordinariamente, de forma assíncrona, o Conselho de Administração da Empresa de

Pesquisa Energética (EPE), secretariado por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA,

Secretária-Geral. Participaram o Presidente do Conselho FERNANDO COLLI MUNHOZ e os

Conselheiros DENILVO MORAIS, DANY ANDREY SECCO, THIAGO GUILHERME

FERREIRA PRADO, FABIO DE ALMEIDA ROCHA e ELISA DE OLIVEIRA ALVES. Foi

convidada para participar da reunião a Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os Conselheiros, restou configurado o atendimento do quórum

estatutário. Assim, o Presidente do Conselho Fernando Munhoz cumprimentou os

participantes e declarou aberta a reunião.

DELIBERAÇÕES.

(1) PDCA n° 062/2024 – Suspensão de férias e retificação de período de afastamento

do país do Presidente da EPE, Thiago Guilherme Ferreira Prado. Após discussões, o

Conselho de Administração DELIBEROU: DCA nº 01/282ª: (a) Retificar a autorização de

afastamento do país do Presidente da EPE, Thiago Guilherme Ferreira Prado, com ônus para

a EPE, que passa a ser de 7 a 16 de dezembro de 2024, para participar na missão técnica

institucional e para visita às fábricas de equipamentos HVDC-VSC, a ser realizada na China;

(b) Suspender o dia 7 de dezembro de 2024 das férias do Presidente da EPE, Thiago

Guilherme Ferreira Prado que será gozado no dia 2 de janeiro de 2025; (c) Designar o Diretor

de Estudos de Energia Elétrica, Reinaldo da Cruz Garcia, como substituto do Presidente da

EPE, no dia 2 de janeiro de 2025, sem prejuízo de suas funções na Diretoria de Estudos de

Energia Elétrica; (d) Determinar à Chefia de Gabinete que providencie a publicação no Diário

Oficial da União (DOU); e (e) Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que, após a

publicação no DOU, adote as providências para que esta Resolução seja efetivada.

ENCERRAMENTO.

Por fim, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 282ª reunião

do Conselho de Administração da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu, Cynthia

Clicksign 51deed79-60f4-49a4-af5d-6fe724e1a954

de Almeida, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos

Conselheiros participantes e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
FERNANDO COLLI MUNHOZ
DENILVO MORAIS
DANY ANDREY SECCO
THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO
FABIO DE ALMEIDA ROCHA
ELISA DE OLIVEIRA ALVES
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Clicksign 51deed79-60f4-49a4-af5d-6fe724e1a954